
 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 

 DISPOZIŢIE   Nr. 42 
 privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţă extraordinară de îndată – miercuri,  
16 februarie 2022 

 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 136 alin. (10), art. 178 alin.(2), art.179 alin. (3),  

art. 182, alin. (4) şi art.196 alin.(1), lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
DISPUNE : 

 

 Art.1.(1) Se convoacă Consiliul Județean Buzău în ședință 
extraordinară de îndată, în data de 16 februarie, ora 1000. 

 
                 (2)  Şedinţa va avea loc la sediul Consiliului Judeţean Buzău din 

Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Filipescu a Consiliului Județean 
Buzău, cu participare fizică a consilierilor județeni iar în cazul celor care nu 

se pot efectiv prezenta, cu utilizarea aplicației WhatsApp. 
 

         Art.2. Ordinea de zi a ședinței: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 49/14.02.2022 privind aprobarea 

documentației tehnico – economice – faza Proiect tehnic, a 
indicatorilor tehnico – economici aferenți formei actualizate a 

bugetului proiectului „Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe 
a Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 50/14.02.2022 pentru aprobarea modificării 

nivelului unei funcţii publice de execuţie din statul de funcţii al 
Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 51/14.02.2022 pentru aprobarea 

dezmembrării în două loturi a terenului în suprafață de 966 mp, 
proprietate publică a Județului Buzău, situat în Municipiul Buzău, 

Bulevardul Nicolae Bălcescu, nr. 40; 
 

 

 
 

 



 
 

 
4. Proiect de hotărâre nr. 52/14.02.2022 privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” să voteze 

aprobarea retragerii comunei Cilibia din cadrul Asociației; 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 53/14.02.2022 pentru modificarea 
programului de transport pe traseul județean cod 004 Buzău 

Autogara Sud – Merei – Vispești; 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 54/14.02.2022 privind aprobarea participării în 
anul 2022 a Unității Administrativ Teritoriale - Județul Buzău în cadrul 

Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020-2024. 

 
II. NOTĂ privind aprobarea respingerii plângerii prealabile formulată de 

către operatorul de transport rutier SC HORICĂ SRL împotriva 
Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 256/16.12.2021. 

 
Art.3. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de  

Președintele Consiliului Județean Buzău pct. 1-4 și Vicepreședintele 
Consiliului Județean Buzău domnul Petre Adrian Robert pct. 5. 

 
Art.4. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 

 Art.5. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței 
extraordinare de îndată din 16 februarie 2022 se transmit, spre avizare, 

celor cinci comisii de specialitate.  

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 
 

        BUZĂU, 14 FEBRUARIE  2022 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU           

 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

    
              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
        CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 
             
 

 
NOTĂ 

de îndreptare eroare materială 

 
 

La Dispoziția nr. 42/14.02.2022 a Președintelui Consiliului 
Județean Buzău din eroare s-a omis introducerea pe ordinea de 
zi a  proiectului de hotărâre nr. 54/14.02.2022 privind aprobarea 
participării în anul 2022 a Unității Administrativ Teritoriale - 
Județul Buzău în cadrul Programului de stimulare a înnoirii 
Parcului auto naţional 2020-2024. 
 

Ordinea de zi completă este cea afișată pe site-ul autorității 

publice județene în data de 15.02.2022. 
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 
 


